
■ ■ 
Phone +39(0)966 588637 
info@portodigioiatauro.it  
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it  

)111011.- Autorità di Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno Meridionale 
e Ionio 

Contrada Lamia, snc 
89013 Gioia Tatua (RC) - Italy 

C.F. 91005020804 

DETERMINA 42. /2021/ADSP-MTMI 

OGGETTO: 	AFFIDAMENTO "LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DELLA ZONA INTERPORTO DEL PORTO DI GIOIA 
TAURO" 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA 	 la legge 28 Gennaio 94, n. 84 recante il riordino della legislazione in materia 
portuale, così come modificata dal D.Igs. 4 agosto 2016, n. 169 di 
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 
124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31-8-2016; 

VISTO 	 l'art. 8, comma 11-bis della legge 27 Febbraio 1998, n. 30, con il quale il 
Porto di Gioia Tauro e stato classificato nella 2° categoria, classe 1", dei 
porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 
ss.mm.ii; 

VISTO 	 il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo l'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, 
che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

VISTO 	 l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla 
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale sono state emendate la 
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di 
sistema portuale, per come previsto dal precedente D.Igs. n. 169/2016, 
modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale 
e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e 
nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia; 

VISTO 	 il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il CA (CP) Andrea Agostinelli è 
stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno 
meridionale e Ionio; 

VISTO 	 il Decreto n. 18/20 del 18.02.2020 con il quale il contrammiraglio Pietro 
Preziosi ha assunto l'incarico di Segretario Generale dell'Autorità Portuale 
di Gioia Tauro; 

VISTO 	 il decreto n. 07/07 dell'8/3/2007, con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l'affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da 
parte dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro; 

VISTA 	 la delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007 con il quale è 
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità 
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997; 

Porti di Gioia Tauro, Crotone (Porto vecchio e nuovo) 
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia 

,vwmportorligioiataurait 



VISTA 	 la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale veniva 
approvato, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il 
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stesa nota; 

VISTA 	 la delibera del Comitato Portuale n. 53/11 del 23/11/2011 con la quale, in 
recepimento della modifica legislativa in materia di affidamenti diretti per 
l'acquisizione di servizi e forniture, art. 4 comma 2, lett. m-bis) della legge 
106/2011 di conversione, con modifiche, del D.L. 70/2011, è stata 
approvata la modifica all'art. 57 comma 7 del suddetto Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità, trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e 
dei trasporti il 06/12/2011; 

DATO ATTO 	che con decreto 08/21/ADSP-MTMI del 13/07/2021 sono stai affidati i lavori 
di "Manutenzione Impianto di illuminazione — 1° Lotto - Zona Interporto 
Gioia Tauro" alla Europ Impianti S.r.l. P.IVA 03455720783, con sede legale 
in C.da Emoli, 29 — 87036 Rende (CS) per un importo pari a € 69.362,40 
oltre € 2.536,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pertanto per 
un complessivo importo di aggiudicazione pari a € 71.898,40 (Euro 
Settantunomilaottocentonovantotto/40), rispetto alla somma a base d'asta 
comprensiva degli oneri di sicurezza pari ad € 118.140,00; 

DATO ATTO 	che i lavori di cui sopra si sono conclusi in data 27/01/2022; 

CONSIDERATO 	che l'intervento di manutenzione dell'impianto di illuminazione ha 
riguardato la sostituzione dei vetusti corpi illuminanti con dei nuovi a 
tecnologia led (91 armature stradali e 24 fari installati su 3 torri faro) e la 
riqualificazione del quadro elettrico di zona; 

DATO ATTO 	che nel perimetro dell'intervento di cui sopra è emerso che una delle torri 
faro e un punto luce di pubblica non sono raggiunti dalla linea elettrica di 
alimentazione primaria, risultando pertanto non alimentati; 

CONSIDERATO 	inoltre, che sull'intera linea di alimentazione primaria dell'impianto di 
pubblica illuminazione della zona interporto insiste un guasto, che provoca 
una sovratensione sull'intera tratta alimentata causando delle interruzioni 
di alimentazione e pertanto il malfunzionamento dell'intero impianto; 

DATO ATTO 	che l'importo stimato per l'esecuzione dei lavori di alimentazione dei tratti 
attualmente non alimentati e per l'individuazione del guasto di cui sopra è 
pari a € 7.285,99 di cui € 420,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

ATTESO 	 che l'art. 1 c.2 lett. a della D.Lgs. 76/20, convertito dalla L. 120/20 e per 
come modificato dal art. 51 del D.L. 77/21 del 31.05.2021 prevede, fino al 
30.06.2023, convertito con L. 108/21, per affidamenti di lavori d'importo 
inferiore ad € 150.000,00 l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. 
50/2016; 

DATO ATTO 

VISTA 

che tale spesa trova copertura finanziaria con le somme impegnate con 
decreto n. 67/21 del 13.05.2021; 

la nota prot. 0002777 I/21 del 11/02/2021 con cui è stato chiesto al 
Responsabile dell' Anticorruzione, Avv. Simona Scarcella, parere sulla 
procedura che l'area intende applicare per espletare gli affidamenti diretti 
ai sensi dell'art. 1 , comma 2, lett. a) D.Lgs. 76/20; 

2 



PRESO ATTO 	del parere positivo acquisito dal Responsabile dell' Anticorruzione; 

DATO ATTO 	che l'articolo 58, comma 1, del Codice dispone: «Ai sensi della normativa 
vigente in materia di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto 
dell'articolo 52 e dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia 
delle procedure, le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara 
interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di 
cui al presente codice; 

DATO ATTO 	che l'art. 40, comma 2 del Codice dispone: A decorrere dal 18 ottobre 2018, 
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di 
cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

DATO ATTO 	ancora che nelle linee guida n. 4 dell'ANAC dispone obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto (di cui all'art. 3, comma 1, lett. cccc) del Codice) e di 
negoziazione (di cui all'art. 3, comma 1, lett. dddd) del Codice), anche 
telematici; 

DATO ATTO 	che la norma prevede che gli operatori economici debbano essere 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici iscritti sulle piattaforme telematiche di centrali di committenza o 
attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione 
appaltante; 

DATO ATTO 	che nella piattaforma Mepa è presente la sezione degli operatori economici 
abilitati alla Categoria di lavori 0G10; 

CONSIDERATO 	che l'obiettivo della predetta disciplina è quella di far conseguire alle 
pubbliche amministrazioni benefici in termini di economicità tramite la 
razionalizzazione degli acquisti, la semplificazione dei processi di 
acquisizione ed il contenimento della spesa mediante aggregazione della 
domanda; 

DATO ATTO 	che in data 10.02.2022 con RDO 2957178 è stata avviata un' indagine di 
mercato attraverso la piattaforma telematica di E procurement l'affidamento 
dei "Lavori di Completamento dell'impianto di illuminazione — 1° Lotto Zona 
Interporto Gioia Tauro", invitando 5 operatori iscritti all'albo digitale della 
stessa piattaforma alla categoria lavori 0G10 con sede legale nelle regione 
Calabria e precisamente: 

Ragione Sociale 

i 
	

D.L.D. SRL 
2 ECOTEC SISTEMI DI 

TELECOMUNICAZIONI 
S.R.L. 

3 ELETTROIMPIANTI DI 
ROMEO GIUSEPPE & 

C. 
4 
	

PARISI SRL 
5 
	

R.ED.EL. SRL 

CONSIDERATO 	che all'indagine di mercato non ha presentato offerta alcun operatore 
economico invitato, in data 16.02.2022 è stata avviata una seconda 

3 



indagine di mercato con RDO n. 2959946, selezionando a partecipare tutti 
gli operatori economici iscritti all'albo digitale della stessa piattaforma alla 
categoria lavori 0G10,c1. I o superiore, e con sede legale nelle provincie 
di Reggio Calabria e Vibo Valentia, per un totale di n.57 O.E.; 

DATO ATTO 	che entro la data di scadenza dell'indagine di mercato sopra richiamata, 
hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

# Denominazione Forma di 
Partecipazione 

Partita IVA 

1 GS IMPIANTI 
ELETTRICI DI 
GIUSEPPE 
SCOPELLM 

Singola 02487120806 

2 ALFA UNO DI 
MODAFFERI 

ANTONIA 

Singola 00346350804 

PRESO ATTO 	che il concorrente GS Impianti Elettrici di Giuseppe Scopelliti non avendo 
effettuato il sopralluogo sui luoghi di esecuzione dell'intervento, quale 
obbligatorio ai fini della presentazione delle offerte, è stato escluso dalla 
procedura; 

CONSIDERATO 	che l'unica offerta ammessa è stata quella presentata dal concorrente 
ALFA UNO DI MODAFFERI ANTONIA P.IVA 00346350804 C.F. 
MDFNTN57B45G277Q con sede in VIA SBARRE N. 2B 89063 MELITO 
DI PORTO SALVO (RC) che ha offerto per l'esecuzione dei lavori di che 
trattasi un importo pari ad € 6451,50 oltre € 420,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

DATO ATTO 	che in data 01.03.2022 è stata avviata una trattativa diretta per come 
stabilito nell'indagine di mercato, tramite la piattaforma telematica del 
MEPA, con l'operatore ALFA UNO DI MODAFFERI ANTONIA P.IVA 
00346350804 C.F. MDFNTN57B45G277Q con sede in VIA SBARRE N. 2B 
89063 MELITO DI PORTO SALVO (RC); 

PRESO ATTO 	che l'operatore economico ALFA UNO DI MODAFFERI ANTONIA P.IVA 
00346350804 C.F. MDFNTN57B45G277Q con sede in VIA SBARRE N. 2B 
89063 MELITO DI PORTO SALVO (RC) ha confermato la propria offerta 
per un importo pari a € 6451,50 oltre € 420,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

PRESO ATTO 	della conformità della documentazione amministrativa e tecnica caricata in 
piattaforma dall'operatore economico, che ha dichiarato il possesso dei 
requisiti di ordine generale, previsti dall'articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 
per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche e quelli tecnico-
professionali per l'esecuzione dei lavori oggetto di affidamento; 

VISTA 	 la documentazione, acquisita tramite ANAC, per la comprova dei requisiti 
dichiarati in fase di gara ed in particolare: 

regolare il DURO e valido fino al 17.06.2022; 

4 

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo



IL SEGRETA 

CA (CP) 

IO GENERALE 

Preziosi 

> negativo il controllo effettuato alla data del 02.03.2022 sul casellario 
ANAC; 
acquisita l'autocertificazione ai sensi del DPR 445/200 relativa alla 
mancanza di cause di esclusione di cui all'ad. 80 del d.lgs. n.50/2016 
contenute nel DGUE; 

DETERMINA 

L'affidamento diretto dei "Lavori di Completamento dell'impianto di illuminazione della Zona 
Interporto del Porto di Gioia Tauro" ai sensi dell'ad. 1 c.2 lett. a della D.Lgs. 76/20, convertito 
dalla L. 120/20 e per come modificato dal ad. 51 del D.L. 77/21 del 31.05.2021: alla ditta ALFA 
UNO DI MODAFFERI ANTONIA P.IVA 00346350804 C.F. MDFNTN57B45G277Q con sede in 
VIA SBARRE N. 2B 89063 MELITO DI PORTO SALVO (RC) per un importo pari a € 6.451,50 
oltre € 420,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, rispetto all'importo stimato per 
l'esecuzione dell'intervento di che trattasi pari a € 7.285,99 di cui € 420,00 per oneri della 
sicurezza. 

IVA non dovuta ai sensi dell'ad. 9 comma 6, del D.P.R. 633/73. 

Di dare atto che il CIG identificativo della fornitura e posa in opera affidati è Z86355CBD1. 

Di dare atto che sotto il profilo finanziario, l'opera trova copertura con fondi di bilancio dell'ente 
giusto decreto n. 67/21 del 13.05.2021. 

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento per i seguiti di competenza. 

Di autorizzare l'ing. Maria Carmela De Maria a completare le procedure della stipula di contratto 
sul MEPA per i lavori in parola. 

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo 
Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Gioia Tauro C-,  /4t;) 1_ ,C.  Li 

N. RESPONSABILE DELL'ANTICOMUZIONI 
PER LA TRASPARENZA E VINTEMIVI' 

5 

Informatico
Rettangolo

Informatico
Rettangolo

Informatico
Rettangolo

rpasq
Rettangolo


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

